
OLIMPISKĀ 
SOLIDARITĀTE
PROGRAMMA

2021-2024



Olimpiskās Solidaritātes misija ir sniegt palīdzību 
Nacionālo Olimpisko kustību (NOK)  sportistu attīstības programmām, 
jo īpaši tām, kurām tas ir visvairāk nepieciešams, lai NOK varētu pildīt 

savus pienākumus attiecībā uz Olimpisko kustību, 
vienlaikus ievērojot Olimpiskajā Hartā 

noteiktos uzdevumus un SOK stratēģiju. 



GALVENĀS PRIORITĀTES 2021-2024

Sportists Olimpiskās kustības centrā.

Nodrošināt labas pārvaldības praksi, finansiālo kontroli 
un atbilstību.

Stiprināt Olimpiskās kustības Solidaritātes finansēšanas 
modeli.

Saskaņot SOK stratēģiju ar pēc-Corona vīrusa pasauli.

Nodrošināt NOK veikt Olimpiskās kustības un Olimpisko 
vērtību popularizēšanas un veicināšanas uzdevumus. 

Atbalsts NOK darbības nodrošināšanai. 

Programmu ietekmes un finansējuma kvalitātes 
noteikšana. 



SOK OLIMPISKĀS SOLIDARITĀTES PROGRAMMU STRUKTŪRA

3 ATTĪSTĪBAS 
VIRZIENI

5 PROGRAMMU 
VIRZIENI

20 PASAULES 
PROGRAMMAS

SPORTISTI UN SPORTA SISTĒMAS ATTĪSTĪBA VĒRTĪBAS
KAPACITĀTES, 

KVALIFIKĀCIJAS STIPRINĀŠANA 
UN ADMINISTRĒŠANA 

OLIMPISKO SPĒĻU 
UNIVERSĀLUMS ATBALSTS

SPORTA 
ATTĪSTĪBA

OLIMPISKĀS 
VĒRTĪBAS

NOK PĀRVALDĪBA UN 
PIEREDZES APMAIŅA

OLIMPISKĀS 
STIPENDIJAS 
SPORTISTIEM: 

1. Tokija2020

2. Pekina 2022

3. Parīze 2024 

4. Kortīna d’Ampeco
2026

5. Atbalsts Sporta 
spēļu komandai 

6. Tehniskie kursi 
treneriem 

7. Olimpiskās 
stipendijas 
treneriem

8. Atlētu komisijas 
grants 

9. Sportistu karjeras 
turpināšana 

10. Kontinentālās 
sacensības -
atbalsts sportistiem 

11. Jaunatnes 
Olimpiskās spēlēs –
atbalsts sportistiem 

12. Nacionālās 
sporta sistēmas 
attīstība  

13. Atbalsts bēgļu 
sportistiem 

14. Olimpisko 
vērtību programmas 

15. NOK 
administratīvā 
attīstība 

16. Nacionālie 
apmācības kursi 
sporta 
administratoriem 

17. Starptautiskā 
sporta menedžmenta 
programma (MEMOS)

18. NOK apmaiņa 

19. Forumi un 
semināri NOK un 
sportistiem 

20. Speciālās 
aktivitātes 



NOK PĀRVALDĪBA UN PIEREDZES APMAIŅA

• Programma mērķis stiprināt un nodrošināt Nacionālo Olimpisko komiteju administratīvo kapacitāti, lai īstenotu labas pārvaldības 
principus savā darbībā. 

• Administratīvā subsīdija 45’000USD gadā.
• Subsīdija izmantojama sekojošām izmaksām – personāla algas, sociālā un medicīniskā apdrošināšanas izmaksas, maksa 

ārpakalpojuma sniedzējiem (piemēram, juridiskais konsultants, IT), finanšu audita izmaksas, biroja īre, komunālie pakalpojumi, 
sanāksmju organizēšanas izmaksas, kas saistītas ar organizācijas statūtiem (ģenerālā asambleja, Izpildkomiteja), mājas lapas 
izstrāde, kā arī biroja aprīkojuma iegādei un uzturēšanai. 

NOK administratīvā attīstība 

NOK administratīvā attīstība - iniciatīva

• Atbalsts Olimpisko komiteju pasākumiem, kas stiprina un uzlabo NOK pārvaldības un vadības struktūru. 
• Vienreizējs projekts, kas organizēts ar mērķi:

- pilnveidot NOK administrācijas darbības efektivitāti (piemēram grāmatvedības programmatūras ieviešana/uzlabošana, 
elektroniskās dokumentu uzskaites sistēmas ieviešana/uzlabošana);
- IT rīki, kas atbilst NOK biroja lielumam (aparatūra un programmatūra, kiberdrošība); 
- saziņas līdzekļi – mājas lapas izveide, pilnveide un atjaunināšana un/vai aktīva sociālo plašsaziņas līdzekļu klātbūtne. 

• Programmas kopējais budžets 5,280,000USD 
• Katrs projekts tiks vērtēts individuāli, izvērtējot NOK vajadzības, iesniegtā projekta darbības ilgumu, budžetu utt. 
• Projekta iesniegšanas termiņš 2 mēneši pirms plānotās aktivitātes. 
• Programma neparedz personāla (algas), mājas lapas uzturēšanas, valdes un sanāksmju (paredzētas statūtos) rīkošana, biroja 

īres, komunālo pakalpojumu izmaksu segšanu. 



Nacionālie apmācības kursi sporta administratoriem

NOK apmaiņa

• Sporta administratoru kursu organizēšana reģionālā līmenī, izmantojot SOK izstrādātos metodiskos materiālus “Sport 
Admnistration Manual” (“Sporta Administrēšanas rokasgrāmata” materiāls pieejams latviešu valodā) – pamata līmenim un 
“Managing Olympic Sport Organisations” (materiāls angļu val.) - 2. līmenim. 

• Olimpiskajām komitejām, kuras nav  organizējušas šos kursus ir jāsazinās ar SOK, lai saņemtu informāciju un  atbalstu 
apmācības  kursa vadītāja (lektora) apmācībai. 

• Programmas kopējais budžets 5,600,000USD 
• Sporta administratora kursi (mācību materiāls Sporta Administrēšanas rokasgrāmata) – PAMATA LĪMENIS, ieteicamais mācību 

kursa ilgums 20-30 stundas, Olimpiskās komitejas var pieteikt līdz 4 apmācības kursiem gadā ar OS finansējums 3’000USD 
• Padziļinātie sporta vadības kursi (mācību materiāls ”Managing Olympic Sport Organisations” – 2. LĪMENIS. Apmācības kurss 

aptver sešas jomas organizācijas pārvaldība, stratēģiskā vadība, cilvēkresursu pārvaldība, finanšu pārvaldība, mārketings un 
pasākumu organizēšana. 

• ”Managing Olympic Sport Organisations” – manuālis ir pieejams angļu, franču un spāņu valodās. NOK var pieteikties materiāla 
tulkošanai. 

• Nacionālo Olimpisko komiteju pieredzes un izglītības aktivitāšu apmaiņas projekti. 

Starptautiskā sporta menedžmenta programma 

• NOK un Olimpisko sporta organizāciju darbinieku mācības Starptautiskā Maģistra programmā sporta menedžmentā (MEMOS). 



Forumi un semināri NOK un sportistiem 

• Organizē SOK 
• Kontinentālie semināri, kontinentālo asociāciju semināri, (pasaules) atlētu komisijas sanāksmes u.c. 

Speciālie projekti 

• Atbalsts Olimpisko komiteju ārpuskārtas vai neparedzētām aktivitātēm. NOK projekti, kurus nesedz citas Olimpiskās Solidaritātes 
programmas. 

• Projekta kopējais budžets 1,000,000USD 
• Katrs projekts tiks vērtēts individuāli, izvērtējot NOK vajadzības, iesniegtā projekta darbības ilgumu, budžetu utt. 



Administratīvā subsīdija 

Speciālās aktivitātes 

KONTINENTĀLĀ PROGRAMMA

• Programma mērķis stiprināt un nodrošināt Nacionālo Olimpisko komiteju administratīvo kapacitāti, lai īstenotu labas pārvaldības 
principus savā darbībā. 

• Administratīvā subsīdija 125’000USD gadā.
• Subsīdija izmantojama sekojošām izmaksām – personāla algas, sociālā un medicīniskā apdrošināšanas izmaksas, maksa 

ārpakalpojuma sniedzējiem (piemēram, juridiskais konsultants, IT), finanšu audita izmaksas, biroja īre, komunālie pakalpojumi, 
sanāksmju organizēšanas izmaksas, kas saistītas ar organizācijas statūtiem (ģenerālā asambleja, Izpildkomiteja), mājas lapas 
izstrāde, kā arī biroja aprīkojuma iegādei un uzturēšanai. 

• Atbalsts Olimpisko komiteju ārpuskārtas vai neparedzētām aktivitātēm. NOK projekti, kurus nesedz citas Olimpiskās Solidaritātes 
programmas. 

• Ikgadējā subsīdija 20’000USD 



Olimpisko vērtību programma 

• Atbalsts Olimpiskajām komitejām, lai īstenotu uz Olimpiskajām vērtībām orientētas aktivitātes. 
• Programma apvieno visas iepriekšējās četrgades (2017-2020) Olimpisko vērtību programmas: 

(1) tīrs sports un sporta medicīna; 
(2) Ilgtspējīga attīstība sportā (sports un vide); 
(3) dzimuma līdztiesība un dažādība; 
(4) sports sociālajai attīstībai (sports visiem); 
(5) Olimpiskā izglītība, kultūra un mantojums, vienā. 

• Programma balstās uz divām paredzamajām rezultātu jomām –
1. Organizācijai - Olimpiskās komitejas un sporta organizācijas atbalsta un vada sporta sistēmu, kura ir: 

- Droša
- Ilgtspējīga un 
- Daudzfunkcionāla (visaptveroša) 

2. Sabiedrībai - Olimpiskās komitejas un sporta organizācijas nodrošina un īsteno aktivitātes, kuras vērsta uz: 
- Sports visiem;
- Olimpiskās kustības un vērtību veicināšanas un popularizēšanas aktivitātes (Olimpiskā izglītība) 
- Olimpiskās kultūras un mantojamu saglabāšana.

OLIMPISKĀS VĒRTĪBAS



Olimpisko vērtību programma (turpinājums) 

Programmu  apraksts 
1. NOK iniciatīvas – projekti sadarbībā ar citām organizācijām (drošs sports, antidopings, sports visiem – sports sociālajai 
attīstībai, Olimpiskā izglītības, kultūras un mantojuma  aktivitātes, dzimum līdztiesība, ilgtspējība u.c.) 
2. Olimpisko vērtību stipendijas – individuālās stipendijas mācībām un izglītības iespējām, kas saistītas ar izglītības iespējām
tādās jomās kā sporta medicīna, drošs sports, garīgā veselība, antidopings, olimpiskā izglītība u.c. SOK piedāvātās mācības, 
NOK nominē sporta ārstus, fizioterapeitus, brīvprātīgos stipendijas saņemšanai. 
Tiks nodrošināts arī atbalsts Olimpiskās Akadēmijas aktivitātēm ( SOA  jaunatnes sesijas un Nacionālo Olimpisko akadēmiju 
direktoru sesija). 
3. Olimpiskā diena – atsevišķs pieteikums. 

• Programmas kopējais budžets 25,000,000USD 
• NOK iniciatīvas projektiem – SOK analizēs katru pieteikumu atsevišķi un lems par atbalstāmo un piešķiramo budžetu. 
• Pieteikumi iesniedzami 2 mēnešus pirms plānotās aktivitātes. 



OLIMPISKĀS SOLIDARITĀTES PRASĪBAS

Atskaites

OS Audits nosaka sekojošas prasības ATTIECĪBĀ UZ FINANŠU ATSKAITĒM:
• Atskaitēm par OS finansējuma izlietojumu jāpievieno:

(1) Atbildīgās personas avansa norēķins, kurš precīzi noformēts (reģ.Nr., datums, Rīkojuma Nr., paraksti un zīmogs);
(2) Maksājumu pirmdokumenti - pakalpojuma sniedzēju rēķini, maksājumu orderi vai bankas konta izraksti, kas apliecina 
pirkumu vai pārskaitījumu pakalpojuma saņēmējam; līgumi ar pakalpojumu sniedzējiem;
(3) Dienas naudas izmaksu dokumentiem jābūt precīzi noformētiem atbildīgajā organizācijā – uz tiem jābūt atbildīgās personas 
parakstam, zīmogam, organizācijas rīkojuma Nr. (rīkojumam par komandējumu un noteiktajiem dienas naudas apmēriem jābūt 
pievienotam pielikumā);
(4) Ceļa izdevumu dokumenti - aviobiļešu izdrukas, kurās norādīti pasažieru vārdi, maršruti, klase, cena;
(5) Degvielas čeki ar skaidri salasāmiem, atšifrētiem, datiem un ceļazīmes ar norādēm par aptuveniem attālumiem un degvielas 
patēriņu + jāiesniedz avansa norēķins 

Publicitāte

• Pasākumos un publiskajā telpā jābūt informācijai par Olimpiskās solidaritātes (OS) atbalstu attiecīgajam pasākumam vai 
projektam. Šim nolūkam jāizmanto OS grafiskās identitātes zīmes, kas lietojamas tikai un vienīgi saistībā ar konkrēto projektu.

• OS grafiskās identitātes noteikumi lasāmi LOK mājaslapā (sadaļā - Olimpiskā solidaritāte - lejupielādes - OS grafiskās identitātes 
noteikumi)

• Informācijai par Olimpiskajiem stipendiātiem jābūt pieejamai attiecīgo federāciju mājaslapās.
• Preses relīzes, foto/video un informatīvie materiāli jāpievieno Olimpiskās solidaritātes Tehniskajai atskaitei vai jānorāda Interneta 

saite uz tiem.


